

# GAZETA LUBELSKA

Rok II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 189 (498)

## Sprawcy pogromu przed Sądem Doraźnym

KIELCE. PAP. Rozpoczęła się przed Najwyższym Sądem Wojskowym, na sesji wyjazdowej w Kielcach w trybie doraźnym rozprawa przeciwko sprawcom pogromu żydowskiego w dniu 4 lipca 1946 roku. Na ławie oskarżonych zasiadło 12 osób. Wśród oskarżonych jest jedna kobieta. Przed stołem sędziowskim posta wiono stół, na którym zostały złożone dowody rzeczowe: kamienie, ce gły, zbroczone krwią, kije, sztachety z płotów, rura od kaloryfera, poplamiona krwią i rower damski.

Po załatwieniu formalności wstępnych Sąd przystąpił do odczytania aktu oskarżenia. Akt oskarżenia stwierdza, że w okresie walki o jedność narodową i o utrwalenie zdobyczy demokratycznych, a zwłaszcza w okresie głosowania ludowego, organizacje reakcyjne podjęły ożywioną działalność, skierowaną przeciwko państwu i narodowi, przejawiającą się we wzmożonej akcji terrorystycznej i dywersyjnej. Teren województwa kieleckiego był w tym okresie widownią prób dywersji, sabotażu i mordów, popełnionych na żołnierzach i działaczach demo-

kratycznych. Były również podejmowane próby odbijania urn głosowania i przeszkadzania w głosowaniu ludowym. Pomimo tych usiłowań reakcji, dzień 30 czerwca 1946 roku przekreślił ich nadzieje. Organizacje podziemne, kierowane zewnątrz, które w swym zaciętrzewieniu i w napięciu złej woli doszły, w okresie poprzedzającym referendum, do punktu kulminacyjnego, po głosowaniu ludowym, w bezsilnej złości z powodu klęski, postawiły sobie, jako cel — skompromitowanie odbudowującego się młodego państwa demokratycznego tak wewnątrz kraju, jak i

na forum międzynarodowym. Organizacje te, rekrutujące się z elementów wstecznych i zbrodniczych — usiłowały stworzyć warunki do ekscesów takich, które by dały upust niskim instynktom przestępczym i które by wykazały rzekomą siłę opozycji.

W ostatnim okresie na Kielecczyźnie wzmożła się agitacja antydemokratyczna wogóle i antysemicka pogromowa w szczególności, poparta całym szeregiem zbrodni, ekscesów i mordów, dokonywanych specjalnie w pociągach na linii Częstochowa - Kielce oraz w poszczególnych miejscowościach województwa. Akty terroru i nagonki antysemickiej były dziełem band WIN-u, NSZ i wszystkich elementów wstecznych.

Punktem kulminacyjnym zbrodniczej akcji, specjalnie przygotowanej, był najpotworniejszy w dziejach Polski — masowy pogrom ocalałej garstki ludności żydowskiej w Kielcach w dniu 4 lipca 1946 roku. Kilkutysięczna masa sprowokowana i podjudzona przez reakcyjnych zbrodniarzy — napadła na dom przy ul. Planty 7, zamieszkały przez ludność żydowską i w ciągu kilkunastogodzinnej rzezi skatowała na śmierć 41 niewinnych osób i zmaltretowała w straszliwy sposób 40 osób. Niczego nie przeczuwający spokojni mieszkańcy domu przy ul. Planty 7, zostali otoczeni przez szumowiny, wyrzucono ich z mieszkań pierwszego piętra wprost na bruk podwórka i ulicy, gdzie na poszczególne ofiary rzucały się grupy osób, ma akrując je ciosami rur żelaznych, sztachel, cegieł, kamieni itp.

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)

### Zbrodnicza

3

Michajłowicz  
Pawelicz  
Nedicz

BELGRAD. Prokurator płk. Minicz w swej mowie oskarżycielskiej stwierdził, iż ponad tysiąc oryginalnych dokumentów, przedstawionych sądowi dowiodło ponad wszelką wątpliwość winy Michajłowicza i współoskarżonych. Prokurator oświadczył, iż działalność czetników osłabiła walkę wyzwolającą, gdyż Niemcy potrzebowali by użyć dwukrotnie więcej dywizji, gdyby nie współpraca kollaborantów. Odnosnie roli oficerów sojuszników płk. Minicz powiedział, iż Amerykanie i Anglicy pragnęli stworzyć na płw. Bałkańskim taką sytuację, jaka odpowiadała ich potrzebom, nie oglądając się na wolę ludu. Prokurator stwierdza, iż organizacja czetnicka przekształcała się ostatecznie w bandę zwykłych opryszków, rabusiów i złodziei,

a Michajłowicz osobiście wydawał rozkazy atakowania powstańców, oraz zabijania jeńców. Zamordowanie 80 tys. ludzi w Jarce było również dziełem czetników. Po między Michajłowiczem, a Paweliczem i Nedicem istniały wprawdzie nieporozumienia, ale zasadniczo współpracowali oni wszyscy razem przeciwko ludom Jugosławii.

### Przed plebiscytem w Grecji

LONDYN. Rząd grecki czyni przygotowania do plebiscytu w sprawie powrotu króla Jerzego II, który ma odbyć się w niedzielę dnia 1 września. 100 obserwatorów brytyjskich objeżdża już kraj, mając nadzór nad kontrolowaniem list wyborczych, zaś 80 obserwatorów amerykańskich przybędzie prawdopodobnie w krótkim czasie, aby dopomóc Brytyjczykom w ich pracy.

Wszystkie partie republikańskie poza parlamentem łącznie z komunistami i EAM powzięły formalną decyzję wzięcia udziału w plebiscycie. (PAP)

## Premier Czechosłowacji o polityce wewnętrznej i zagranicznej

PRAGA. Na posiedzeniu czechosłowackiego parlamentu ustawodawczego premier Gottwald wygłosił obszerny przemówienie, w którym przedstawił program rządu.

Według oświadczenia premiera, nowy

trzeci z kolei rząd Narodowego Frontu Czechów i Słowaków będzie miał do spełnienia dwa najważniejsze zadania: opracować nową konstytucję i zrealizować 2-letni plan odbudowy gospodarczej państwa.

W zakresie polityki zagranicznej nowy rząd — jak stwierdza premier Gottwald — dążyć będzie do utrwalenia sojuszu i wszechstronnej współpracy ze Związkiem Radzieckim, do pogłębienia stosunków politycznych, gospodarczych i kulturalnych z Anglią, Stanami Zjednoczonymi i Francją oraz do zagwarantowania państwu bezpieczeństwa przez dalszą współpracę z bratnią republiką jugosłowiańską. Mówiąc o Polsce, premier Gottwald dodał, że rząd dążyć będzie do utrwalenia przyjaznych stosunków, zwłaszcza w odniesieniu do sąsiedniej Polski. Stosunki te zależą od pełnego wzajemnego zrozumienia i respektowania żywotnych interesów. (PAP)

### DZIŚ

TRAGICZNY GŁOS I ODGŁOS  
NEW YORK TIMES

O BANDACH LEŚNYCH  
LUBELSCY PRACOWNICY

NAUKOWI  
CO DOSTANIEMY

NA KARTKI ODZIEŻOWE  
GŁOS MA DYR. TEATRU  
LUBELSKIE DZIECI

WYJEŻDZAJĄ  
„LUBLINIANKA” — „SPOŁEM”

### Z ostatniej chwili

#### Prowokatorzy działają

CZĘSTOCHOWA. Zbrodnicze lementy usiłowały sprowokować w Częstochowie wystąpienia antyżydowskie. Milicja Obywatelska powiadomiona została, że na przedmieściu Częstochowy — Zacisze 2, tłum usiłuje zlinczować pewnego człowieka, który uważany za Żyda, posądzony jest o zamordowanie małej dziewczynki. Po przybyciu na miejsce Milicja Obywatelska stwierdziła, że ujętym przez tłum okazał się rdzenny Polak Eugeniusz Witkiewicz, robotnik fabryki „Metal”.

#### Francja zaprasza na konferencję pokojową

PARYŻ. We wtorek po południu Francja wysłała telegraficznie zaproszenia na konferencję pokojową, która rozpocznie się 29 bm. w Paryżu.

#### Europejski UNRRA dyrektor przybędzie do Warszawy

WARSZAWA. W dniu 10 bm. przybył do Warszawy w celu wizytacji prac UNRRA w Polsce — przedstawiciel generalnego dyrektora UNRRA na Europę — gen. Humprey Gale.

#### Sławny bokser pobity w bóje

PARYŻ. Sławny bokser Cerdan, był przypadkowo świadkiem bójkii ulicznej, w której nie brał udziału. W pewnym momencie został on zaatakowany przez uczestników bójkii i dotkliwie zбитy. Ponieważ prawa ręka boksera doznała obrażeń podczas ostatniego meczu z Williamsem, nie użył on swych pięści dla własnej obrony.

#### Reforma rolna w Japonii

LONDYN. Rząd japoński postanowił przyjąć program reformy rolnej, który został mu przedłożony przez Sojuszniczą Radę Kontroli w ub. miesiącu. Program przewiduje parcelację ok. 70 proc. wszystkich uprawnych obszarów w Japonii.

#### UNRRA wstrzymuje dostawy do Chin

LONDYN. Naczelny dyrektor UNRRA — La Guardia, ogłosił dzisiaj decyzję wstrzymania dostaw dla Chin. Jako przyczynę podano niezadawalający rozdział owarów wewnątrz kraju.













